
REGISTRO GENERALE N. 385 del 27/03/2025

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 48 del 27/03/2025
PROPOSTA N. 475 del 27/03/2025

OGGETTO: ATTO DI TRANSAZIONE n. 35315 del 23.12.2024 DI CUI ALLA DGC N. 142/2024: 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ 
TECNICO-ECONOMICA, ESECUTIVA, DL, SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, CRE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

DATO ATTO CHE:
1- Con Decreto Sindacale n. 4 del 07.01.2025, prot. 284, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;
2- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° del 

Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

3- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.66 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché il Bilancio 
Pluriennale 2025-27;

PREMESSO CHE:
 - Con DGC n. 142 del 13.12.2024 è approvato, in base al combinato disposto dell’art. 239 del D. 

Lgs 163/06 e s.m.i. e dell’art. 1665 c.c., lo schema di accordo transattivo per la definizione in 
sede di transazione del potenziale contenzioso con Consorzio Stabile Abruzzo Lavori e con il 
Direttore dei Lavori ing. Emanuele Ucci, riguardante quanto necessario per addivenire al 
collaudo delle opere in oggetto emarginate per un ammontare in incasso quantificato in Euro 
125.000,00 versato dal Consorzio Stabile Abruzzo Lavori oltre la Progettazione, Sicurezza, 
direzione Lavori e CRE delle opere da ripristinare prestati dall’ing. Emanuele Ucci a sua cura e 
spese;

 - In data 23.12.2024, giusto prot. 35315, il Comune di Cepagatti, il Consorzio Stabile Abruzzo 
Lavori in qualità di Appaltatore, la ditta Claudio D’Alessandro di D’Alessandro quale ditta 
esecutrice, la soc. General Lavori srl quale impresa esecutrice subentrata, l’ing. Emanuele Ucci 
hanno sottoscritto l’accordo transattivo, giusta nota di convocazione prot. 34671 del 16.12.2024;

 - L’Atto di Transazione è sottoscritto anche dagli Avv.ti Cristian Catapano ed Arturo Massignani per 
rinuncia alla solidarietà professionale ex art. 13 c. 8 L.P. per i propri compensi e spese, dando 
quindi atto le parti di voler provvedere ognuna a remunerare i professionisti di cui si siano 
avvalse; 

 - Il Consorzio Stabile Abruzzo Lavori ha eseguito il pagamento di € 125.000,00, giuste reversali di 
incasso n. 202/0000001 e n. 203/0000002;

CONSIDERATO CHE:
 - Il prefato atto di Transazione al punto 7. recita:  

 o Partecipa alla presente scrittura, che pure sottoscrive, l’Ing. Emanuele Ucci, quale progettista e 
direttore dei lavori per: 

  a. Formulare rinuncia ad ogni pretesa o contestazione verso le altre parti che 
sottoscrivono il presente atto; 

  b. Accettare rinuncia dalle altre parti ad ogni pretesa e contestazione verso il suo 
operato; 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 385 del 27/03/2025 - Pag. 1 di 4



 

  c. Obbligarsi verso il Comune di Cepagatti ad assumere in proprio l’incarico di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (se 
del caso), direzioni lavori e Certificato di Regolare Esecuzione relativamente a quanto 
individuato dal collaudatore nel Certificato di collaudo del 15/11/2022 e precisamente: 

 c.1) rottura sulla parte superiore della condotta (tra il Pozzetto "C" ed il Pozzetto 
"D") con ingresso di radici; 

 c.2) una rottura della condotta (tra il Pozzetto "E" ed il Pozzetto "F") a distanza di 
circa 7 ml dal Pozzetto "E"; c.3) rottura di ragguardevoli dimensioni della 
condotta (tra il Pozzetto "F" e "G") a circa 1 ml del Pozzetto "F" in 
corrispondenza di un innesto; 

per rendere le opere collaudabili, con rinuncia ad ogni compenso ed onere relativo. 
Tale onere potrà essere assunto, a sua discrezionalità, mediante attività propria o mediante 
assunzione degli oneri per l’opera di un terzo dotato delle adeguate qualifiche, copertura 
assicurative di legge e della dimostrata esperienza in materia, da concordare con l'Ufficio 
comunale competente, che formalizzerà con il terzo professionista atto amministrativo per 
specifico incarico e con onorario e spese a carico dell'Ing. Ucci. Si precisa che tra le spese 
rientrano anche eventuali accertamenti ritenuti necessari per la progettazione in argomento.

DATO ATTO CHE:
 - Con nota del 22.01.2025, assunta al protocollo dell’Ente al n. 2009 in pari data, l’Ing. Ucci ha comunicato 

a questo Comune il nominativo dell’Ing. Rinaldi Lorenzo (allegando il relativo Curriculum Vitae), quale 
professionista da egli stesso designato “per adempiere a quanto previsto dall’Atto di Transazione”;

 - Con nota prot. 3546 del 05.02.2025 è richiesto all’Ing. Ucci una integrazione a specificazione delle 
competenze richieste;

 - Con nota prot. 4024 del 10.02.2025 l’Ing. Ucci ha trasmesso a questo Comune il C.V. Rinaldi Lorenzo 
aggiornato;

DATO ATTO CHE i chiarimenti forniti a mezzo trasmissione protocollo n. 4024 del 10.02.2025, unitamente 
all’incontro tecnico intercorso, hanno mostrato il possesso da parte dell’ing. Rinaldi Lorenzo dei requisiti 
idonei all’espletamento dell’incarico, di cui all’atto di transazione citato, in nome e per conto dell’Ing. Ucci;

ATTESO CHE, in ossequio all’Atto di Transazione del 23.12.2024 (prot. 35315 del 23.12.24), cfr punto 7. lett. 
c), d), e), si rende necessario procedere al formale affidamento per specifico incarico, e con onorario e spese 
a carico dell'Ing. Ucci, dei servizi tecnici di progettazione di Fattibilità Tecnico-Economica, Esecutiva, DL, 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, CRE, in quanto non espletati direttamente dall’Ing. Ucci e di 
competenza del medesimo;

VISTA la documentazione all’uopo predisposta dal RuP Dott. Ing. Giancarlo Scipione che, sebbene non 
allegata, è parte integrate e sostanziale del presente atto:

 - Modulo dichiarazione ex art. 94 e 95 del D. Lgs. n.36/2023;
 - Dichiarazione assenza conflitto interessi;
 - Patto integrità.

inviata con nota 7560 del 17.03.2025 all’ing. Rinaldi Lorenzo, quale professionista designato dall’ing. 
Emanuele Ucci “per adempiere a quanto previsto dall’Atto di Transazione” del 23.12.2024;

VISTA altresì la nota prot. 8329 del 24.03.2025 pervenuta dall’Ing. Rinaldi Lorenzo, per accettazione 
dell’incarico, con allegata documentazione;

RILEVATO CHE:
 - non necessita acquisire il codice C.I.G., in quanto il presente atto non integra la fattispecie dell’appalto 

pubblico di servizi, dietro corrispettivo economico;
 - non necessita acquisire dichiarazione di tracciabilità finanziaria, in quanto dal presente atto non 

discenderà alcuna transazione finanziaria tra il Comune e l’ing. Ucci e, per esso, l’ing. Rinaldi Lorenzo;
 - sono comunque state acquisite le dichiarazioni ex art. 94 e 95 del D. Lgs. n.36/2023, quella relativa 

all’assenza conflitto interessi e la regolarità contributiva, giusto prot. n. 8413 in data 25.03.2025, a 
dimostrazione della capacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione;

 - Il soggetto individuato è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, giusta documentazione in atti;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 385 del 27/03/2025 - Pag. 2 di 4



 

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto in base all’art. 15 del D. Lgs 36/2023, nel Dott. Ing. 
Giancarlo Scipione;

ACQUISITI i pareri tecnico e contabile a norma dell’art. dell’art. 49 del TUEL (Decreto Legislativo n. 
267/2000);

RILEVATO CHE:
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 13.03.2025 è stato approvato il PIAO 2025/27 nel 

quale è assorbito Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2025/2027;
 - Nel vigente PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato, trattandosi di individuazione per 

affidamento servizi in ambito transattivo;
 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022, giusta 
documentazione in atti prot. n. 10142 del 08.04.2024;

 - Il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

VISTI:
 - il D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
 - il D.Lgs. 36/2023;
 - lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
 - il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 - il vigente Regolamento di contabilità; 

D E T E R M I N A

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA, 
ESECUTIVA, DL, SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, CRE, CON 
RIFERIMENTO ALL’ATTO DI TRANSAZIONE n. 35315 del 23.12.2024;

 1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

 2) di formalizzare specifico incarico all’ing. Rinaldi Lorenzo relativo ai servizi tecnici di progettazione di 
Fattibilità Tecnico-Economica, Esecutiva, DL, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, CRE, di 
competenza dell’Ing. Ucci e dallo stesso demandati, con riferimento all’Atto di Transazione del 
23.12.2024 (prot. 35315 del 23.12.24), cfr punto 7. lett. c), d), e);

 3) di dare atto che la prestazione professionale dell’ing. Rinaldi:
 - dovrà essere espletata con onorario e spese a carico dell'Ing. Ucci, secondo quanto stabilito 

nell’Atto di Transazione del 23.12.2024, prot. 35315;
 - dovrà rispondere a quanto individuato al punto 7. Del prefato Atto di Transazione, e 

specificatamente lett. c), d), e);

 4) di dare atto che:
 - non necessita acquisire il codice C.I.G., in quanto il presente atto non integra la fattispecie 

dell’appalto pubblico di servizi, dietro corrispettivo economico;
 - non necessita acquisire dichiarazione di tracciabilità finanziaria, in quanto dal presente atto non 

discenderà alcuna transazione finanziaria tra il Comune e l’ing. Ucci e, per esso, l’ing. Rinaldi 
Lorenzo;

 - sono comunque state acquisite le dichiarazioni ex art. 94 e 95 del D. Lgs. n.36/2023, quella 
relativa all’assenza conflitto interessi e la regolarità contributiva, giusto prot. n. 8413 in data 
25.03.2025, a dimostrazione della capacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione;

 5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 385 del 27/03/2025 - Pag. 3 di 4



 

 6) di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, che il Responsabile Unico del Progetto è il 
Dott.Ing. Giancarlo Scipione;

 7) di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente;

 8) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara nel 
termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di esso;

 9) di trasmettere il presente provvedimento all’Ing. Ucci Emanuele e all’Ing. Lorenzo Rinaldi per quanto di 
competenza.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 475 del 27/03/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA 
CINZIA NICOLETTA in data 27/03/2025

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 475 del 27/03/2025 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 27/03/2025.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 543

Il 27/03/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 385 del 27/03/2025 con oggetto: 
ATTO DI TRANSAZIONE n. 35315 del 23.12.2024 DI CUI ALLA DGC N. 142/2024: 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ 
TECNICO-ECONOMICA, ESECUTIVA, DL, SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE, CRE

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 27/03/2025.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 385 del 27/03/2025 - Pag. 4 di 4


